
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062600032

32

Nº 118, quinta-feira, 26 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

ÁREA/DISCIPLINA: Engenharia Elétrica

. .CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Número de Inscrição .Nome .Currículo Lattes .Apresentação Oral .Nota Final .Situação

. .1º .3631 .LUIS MIGUEL BOLAÑOS DA FONSECA .26,00 .61,00 .87,00 .Classificado

. .
CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)
Não houve candidatos inscritos.
CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)
Não houve candidatos inscritos.

PALOMA MAIRA DE OLIVEIRA LIMA

CAMPUS ARCOS

EDITAL Nº 521, DE 25 DE JUNHO DE 2025
RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG - CAMPUS ARCOS, nomeado pela Portaria do IFMG no 1195, de 11 de

outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG no 475, de 6 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,Considerando
a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20. Considerando a Lei no 7.485/2011, o Decreto no 9.739/2019, a Instrução
Normativa no 19/2019, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital Nº 521 de 14 de maio de 2025, destinado à seleção de candidato para atuar como professor substituto - Área Geografia e História, no
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Arcos, de acordo com a seguinte classificação:

. .CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Número de
Inscrição

.Nome .Prova de Títulos .Prova de Desempenho Didático .Nota Final .Situação .Area de Atuação/Disciplina

. .1º .3639 .LUCAS LOLLI VIEIRA .92,5 .96,0 .188,5 .Classificado .Geografia/História

. .2º .2974 .WELLINGTON JÚNIO GUIMARÃES DA COSTA .90,5 .89,0 .179,5 .Classificado .Geografia/História

. .3º .2863 .FILIPE LOPES DE OLIVEIRA .67,8 .85,6 .153,4 .Classificado .Geografia/História

. .4º .2972 .GILMAR JUNIO SOARES ROSSI .57,5 .82,5 .140,0 .Classificado .Geografia/História

. .5º .2410 .VLADMYR SOARES DE SOUZA .32,8 .70,0 .102,8 .Classificado .Geografia/História

. .6º .1868 .BIANCA APARECIDA CARLA ROCHA DAS GRAÇAS .20,0 .64,3 .84,3 .Classificada .Geografia/História

. .CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

. .Não houve candidatos aprovados.

. .CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. .Não houve candidatos aprovados.

NILTOM VIEIRA JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ESPORTE E CULTURA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

AO ACORDO DE PARCERIA Nº 1/2025/POLO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA Nº 01/2025/POLO. Processo nº.
23211.000381/2025-11. Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - POLO DE INOVAÇÃO E AS EMPRESAS EMPAJ LTDA,
GÊNESIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA E IGR EMPREENDIMENTOS LTDA,
COM A INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES (FUNARBE). Objeto: alterar o
plano de trabalho do Acordo de Parceria para PD&I n. 01/2025/POLO (2264719), relativo
ao Projeto "MWM AI", conforme processo SEI n. 23211.000381/2025-11 e justificativas
constantes do documento "Parceria: Alteração de Plano de Trabalho 2304701".
Fundamento Legal: Marco Legal de Ciência, Tecnologia e Inovação.

CAMPUS IBIRITÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 156592

Número do Contrato: 140/2023.
Nº Processo: 23825.000945/2023-28.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2023. Contratante: INST.FED.MINAS
GERAIS/CAMPUS IBIRITE. Contratado: 24.008.921/0001-69 - ENGEMILLE ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Acrescentar 12,32% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de
assinatura deste instrumento, equivalente a r$ 44.103,84 (quarenta e quatro mil, cento e
três reais e oitenta e quatro centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da
lei n.º 8.666/1993. Vigência: 25/06/2025 a 31/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 446.964,88. Data de Assinatura: 25/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2025 - UASG 158121

Nº Processo: 23414.001604/2025-73.
Dispensa Nº 121/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 04.043.851/0001-72 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
TECNOLOGICO- FADETEC. Objeto: Contratação da fundação de apoio para gestão
administrativa e financeira do projeto "centro de formação em educação quilombola do
vale do jequitinhonha/mg - educação, resistência e territórios: chão que ensina, escola que
germina".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 24/06/2025 a
24/04/2026. Valor Total: R$ 250.000,00. Data de Assinatura: 24/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2025 - UASG 158121

Nº Processo: 23395.000477/2024-80.
Pregão Nº 90010/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE
MG.
Contratado: 45.988.992/0001-45 - INOVA REFRIGERACAO JANAUBA LTDA. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de serviços comuns de instalação, remoção,
manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar-condicionado para atendimento
do ifnmg - campus pirapora..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 16/06/2025 a
16/06/2026. Valor Total: R$ 190.880,00. Data de Assinatura: 16/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2025).

CAMPUS ARINOS
EDITAL Nº 140, DE 23 DE JUNHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ARINOS, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada
no Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo nº 23392.000072/2025-52, torna
público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO,
objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, na forma
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações posteriores, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. .Área de
At u a ç ã o

.Nº de
Vagas

.Carga
Horária

.Habilitação Exigida

. .Biologia .01 .40h .Graduação em Ciência Biológicas; ou Graduação em Ciências Biológicas,
com Aperfeiçoamento; ou Graduação em Ciências Biológicas, com
Especialização; ou Graduação em Ciências Biológicas, com Mestrado; ou
Graduação em Ciência Biológicas, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 25/06/2025 a 06/07/2025, nos dias úteis.
2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (cgp.arinos@ifnmg.edu.br), no período descrito no item 2.1. Deverá conter como
assunto: PSS Substituto[área]_[nome do candidato]. No corpo do e-mail deverá constar:
nome completo; endereço; telefones para contato

2.3 O processo seletivo constará de Prova de Títulos, os quais deverão ser
anexados ao e-mail de inscrição, em arquivo único em formato PDF e que não ultrapasse
10 MB (dez megabytes), junto com os demais documentos do item 3.4 do edital

3.1 A Prova de Desempenho Didático, que será realizada no dia 11/07/2025, e
cujo tema será sorteado no dia 10/07/2025.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

GUSTAVO RODRIGUES MORGADO

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 24 2025 firmado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS JANUARIA
CNPJ: 10.727.655/0003-81 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACARAMBI CNPJ:
18.283.101/0001-82 Objeto: Capacitar a população, em geral, interessada no cultivo e
produção de organismos aquáticos no município de Itacarambi, por meio de Curso de
Formação Inicial e Continuada (FIC), Curso de Aquicultor. Vigência: 16/06/2025 a
16/06/2026. Data da assinatura: 16/06/2025.

CAMPUS DIAMANTINA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços nº 07/2025 - Lei nº 8.745/1993; CONT R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Diamantina; CONTRATADA: Luana Maiara dos Santos; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Visitante do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALOR: Equivalente
à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico + RT- Mestrado); VIGÊNCIA:
25/06/2025 a 24/12/2025, podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 25/06/2025; Sérgio
Antônio Félix Júnior pelo contratante e Luana Maiara dos Santos, Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-26T02:02:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




